交办：2021070

晋江市农业农村局关于开展2021年泉州市级海洋经济发展专项资金（第二批）申报工作的通知

各镇（街道）经济发展服务中心、社会事务服务中心，经济开发区管委会办公室：

为加快推进我市海洋经济发展，根据《泉州市市级海洋经济发展专项资金管理暂行规定》（泉财农〔2019〕144号）精神及泉州市海洋与渔业局工作部署，决定开展2021年泉州市级海洋经济发展专项资金（第二批）申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报对象

泉州市级海洋经济发展专项资金申报对象应符合以下条件：

1.晋江市辖区内具有独立法人资格的从事海洋产业研发、生产和经营的企事业单位；

2.失信、涉黑、涉恶单位和个人不得申报。
二、补助方式

海洋经济发展专项资金采用“先建后补，以奖代补”方式予以支持。除渔港经济区外，奖补类财政补助资金限用于近两年内实施（且当年可完工）或获得资格的事项，同一年度同一事项不得重复奖补。
三、补助内容及标准

海洋经济发展专项资金重点支出方向补助条件和补助标准如下：

（一）远洋渔业项目

1.远洋渔船奖补资金:对新造的远洋捕捞渔船根据船舶船长（渔船检验证书核定为准）等级给予奖补，其中：20≤船长＜30米每艘补助15万元，30≤船长＜40米每艘补助25万元，40≤船长＜50米每艘补助40万元，50≤船长＜60米每艘补助50万元，60≤船长＜80米每艘补助80万元，船长80米及以上每艘补助100万元。对新造的远洋渔业辅助船根据船舶船长（渔船检验证书核定为准）等级给予奖补，其中：50≤船长＜60米每艘补助40万元，60≤船长＜80米每艘补助60万元，80≤船长＜100米每艘补助80万元，船长100米及以上每艘补助100万元。

2.对购置外地市或境外远洋渔船（船龄在10年以下）（含远洋渔业公司由外地市转入我市，且船随公司转入）的，以及购置国内捕捞渔船（船龄在10年以下）更新改造为远洋渔船的给予奖补；购置、更新改造远洋渔船参照新造船分类，奖补标准按新造船奖补标准的70%。

上述（1）（2）项享受远洋渔船奖补资金的，自获得奖补资金时间起计，5年内不得转出泉州地区，如确需转出的，应全额退还已获远洋渔船奖补资金。

3.对泉州市远洋渔业企业运回泉州口岸的水产品，按报关单净重，每吨给予200元的奖补。

4.对泉州市首家经农业农村部批准进入新入渔国捕捞作业的远洋渔业企业，按首年新入渔捕捞作业的远洋渔船数，每艘给予10万元的奖补，每个企业最高不超过100万元。

(二)生产建设项目

1.海洋生物食品及海洋生物医药、海洋新材料、海洋装备、邮轮游艇、海水淡化与综合利用等海洋新兴产业的新（扩）建项目，生产设备累计投资不低于200万元的，按生产设备投资额的15%给予奖补，每个项目奖补资金不超过100万元。

2.新（扩）建水产品冷库库容1.5万立方米及以上、2万立方米以下的，奖补50万元；库容2万立方米及以上、2.5万立方米以下的，奖补80万元；库容2.5万立方米及以上的，奖补100万元。

3.新（扩）建的游艇码头（完全自用除外）予以奖补。奖补标准为：总投资2000万元及以上、5000万元以下的，奖补50万元；5000万元及以上、1亿元以下的，奖补100万元；1亿元及以上的，奖补200万元。

(三)渔港经济区项目

对列入省、市级渔港经济区建设规划，并已开展规划编制、项目前期工作的项目给予奖补。以中心渔港为依托发展渔港经济区的，给予项目实施单位不超过1000万元的奖补资金；以一级渔港为依托发展渔港经济区的，给予项目实施单位不超过800万元的奖补资金，奖补资金按项目实施进度分年度安排。

（四）企业海洋技术中心、实验室项目

1.对企业自建或与高等院校、省级以上研究机构合作建设海洋技术中心、实验室、检验检测中心（平台），企业购置科研、实验仪器总投资超过300万元的，一次性奖补50万元。

2.企业全额出资与高等院校和研究机构合作建设的海洋新材料、海洋生物医药及制品等海洋新兴产业中试生产线，企业购置设备投入累计超过100万元的，按生产设备投资额的30%给予一次性奖补，每家奖补资金不超过100万元。

3.对获省级及以上认定的海洋技术中心、实验室、检验检测中心（平台），一次性奖补50万元。

4.晋江辖区内高校建设的海洋新材料、海洋生物医药及制品等海洋新兴产业中试生产线，生产设备累计投资不低于100万元的，按生产设备投资额的30%给予奖补，每个项目奖补资金不超过100万元。

（五）其他海洋经济项目

经泉州市政府研究同意的海洋旅游与景观工程、海洋防灾减灾等海洋经济项目，每个项目奖补资金不超过200万元。

四、申报程序

补助资金按照“属地申报、逐级审核”的原则，由申报单位按隶属关系向所在镇人民政府提交申报材料，经所在镇人民政府审核后上报市农业农村局。

五、申报要求

申报单位要如实填写单位和项目信息，按要求提交书面材料（详见附件1、2）。项目申报单位应当保证申报材料的真实性、合法性、不得以虚报、伪造等手段骗取专项资金，不得以同一项目建设内容多头申报套取财政专项资金。所有申报材料统一使用A4纸张打印或复印、编制页码，按页码顺序装订成册（不得采用活页装订），电子表格统一用Excel格式。申报材料的电子文档同时报送，并确保纸质材料与电子文档保持一致。一次申请多个项目的，应分别编制申报材料。

（一）申报材料要求

1.封面：“2021年度泉州市级海洋经济发展专项资金（第二批）申报材料”、“申报类别”“编报日期：  年  月”、“编报单位：******”；

2.申报材料总目录（请标明各张表格、文件及所有附件材料的具体页码范围）；

3.申请补助资金的文件（简单介绍有关情况，一次性申请多个项目的需逐个项目介绍情况）；

4.泉州市海洋经济发展专项资金申请表（附件1）；

5.泉州市海洋经济发展专项资金申报单位基本情况表（附件2）；

6.泉州市海洋经济发展专项资金项目申报表（附件3）；
7.营业执照或单位代码证复印件，法人（负责人）身份证复印件等；

8.有关证书或证明文件的复印件（如：批复文件等），外文资料必须附上中文翻译；
9. 申报项目除提供上述材料外，根据所属类别还应提供以下材料：
①新造远洋渔船补助：造船合同复印件、农业部渔业船网工具指标批准书复印件、农业农村部远洋渔业项目审批通知书复印件、开工批准书、所有权证书和远洋渔船检验证书。
②购置远洋渔船补助：购船合同复印件、所有权证书、农业农村部渔业船网工具指标批准书复印件、农业农村部远洋渔业项目审批通知书复印件；
③远洋渔船随公司转入补助：省级渔业主管部门的船舶数据变更申请证明、船舶所有权证书复印件；
④更新改造远洋渔船补助：更新改造批准证书、合同、更新改造后颁发的船检证书；
⑤远洋企业上岸补助：海关渔货通关证明（海关报关单如有通关数量修改应加盖海关核对章）。
⑥首家经批准进入新入渔国捕捞作业的远洋渔业企业：农业农村部远洋渔业项目审批手续、在入渔国生产的相关证明。
⑦海洋生物食品及海洋新兴产业生产性项目补助：项目立项（备案）文件、设备投建清单、项目投资预算或者决算证明、投资设备的发票、合同、转账凭证等。
⑧冷库建设补助：土地使用证复印件、项目开工或验收证明、项目投资预算或者决算证明、有资质设计单位提供的建设规模证明。
⑨游艇码头补助：项目立项批准文件、项目建设合同、项目开工或者验收证明、项目投资预算或者决算证明。
⑩渔港经济区补助：列入省、市级渔港经济区建设规划有关文件、项目进度报告及相关证明材料。
⑪省级以上海洋技术中心、实验室、检验检测中心（平台）补助：认定文件、相关建设情况等证明材料。
⑫企业自建或与高等院校、省级以上研究机构合作建设海洋技术中心、实验室、检验检测中心（平台）补助：设备投建清单、投资设备的发票、合同、转账凭证等。
⑬中试生产线补助：设备投建清单、投资设备的发票、合同、转账凭证等。
⑭配套补助资金：国家、省级相关文件及项目进展情况；
⑮其他海洋经济项目：项目单位的申请报告、项目建设基本情况，项目招标文件、中标通知书、合同，或决算文件；市政府会议纪要、批示等。
（二）申报时限及要求

1.申报时限截止时间为2021年10月18日；

2.所有申报材料一式4份，申报单位、所在镇各留存1份， 其余2份申报材料经镇政府审核盖章后送到市农业农村局；

3.申报单位在提交申报材料时，需提供相关证书原件进行核对，并将申报材料电子版同步发送至市农业农村局产业科（jjhyjj@163.com）。

联系人：陈宝强  联系电话：150******97
附件：1. 泉州市海洋经济发展专项资金申请表

2. 泉州市海洋经济发展专项资金申报单位基本情况表

3. 泉州市海洋经济发展专项资金项目申报表
                          晋江市农业农村局

2021年10月14日
附件1

泉州市海洋经济发展专项资金申请表

填报单位（签章）：                                         填报日期：   年   月   日
	申报单位

	法人代表

或负责人

	联系电话

	手    机

	单位地址
	镇（街道）         村（社区）

	申报项目

	项目地址

	项

目

概

况
	（可另附纸张）

	所在镇、街道意见
	         单位（公章）：
日期：      年 　月　 日

附件2

泉州市海洋经济发展专项资金申报单位基本情况表

单位全称(盖章)：                                            填报时间：   年   月   日
	单位地址

	邮   编

	法人代表

	注册资本

	单位性质

	成立日期

	上年末固定资产总额

	上年末资产负债率

	联系人

	办公电话
及手机

	传   真

	企业营业执照号

	开户银行账户账号

	开户银行账户户名

	开户银行名称

	单位官方网址

	申报单位声明

本单位所提供的所有材料完全真实，愿意对本申报材料的所有内容的真实性负全部责任，并愿意接受政府有关部门的监督检查。

单位法人代表签字：

	附件3

泉州市海洋经济发展专项资金项目申报表

	                                                填报时间：  年  月  日

	单位全称（盖章）：                                          金额单位：万元

	申报项目名称

	申报项目类别

	申请补助金额

	项目总投资

	是否已获国家、省、市级
财政补助资金
（如有请说明资金来源、
年份、金额）

	是否正在申报国家、省、市级财政补助资金
（如有请说明目前申报情况）

	项目建设内容及完成情况

	备注

PAGE
- 8 -